lUNg^L DE BALSASTTíDA-ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE
iresldenle

BALSAS-MA
lí gíslutiiopfirrttnn

GABINETE DO VEREADOR CORONEL MEDEIROS

INDICAÇÃO N" 1044/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - DR. ERICK

AUGUSTO,

INDICANDO-LHE; A IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NO POVOADO

ZÉ DO QUELÉ.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente os moradores do referido Povoado procuram atendimento na UBS do

Bairro Potosí. Ocorre que a UBS do Bairro Potosí  é muito distante do Povoado Zé do

QUELÉ, dificultando o acesso das pessoas que precisam de atendimento na unidade,

principalmente de idosos, gestantes e mães com crianças pequenas e que não possuem carros.

Um Posto de Saúde implantado no próprio Povoado facilitará e auxiliará toda a

comunidade evitando deslocamento, filas, dificuldade de locomoção em dias com tempo

chuvoso, c também a demora no atendimento de quem está necessitando e será de extrema

importância para atender a demanda populacional do Povoado, proporcionando mais

qualidade de vida aos moradores.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 22 de novembro de 2022.

J  Med^arosSotónho
Vereador/PATRIOTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ. Oç.' 7,130-'G00MI

Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com